muestra se determinó mediante un muestreo 

probabilístico estratificado, considerando un 

nivel de confianza del 95 %, un margen de error 

del 5 % y una heterogeneidad poblacional del 

50 %, lo que permitió obtener una muestra 

representativa de doscientos sesenta y cuatro 

(264) estudiantes. Este procedimiento garantizó 

la adecuada distribución de participantes según 

género, edad, facultad y nivel académico, 

favoreciendo la generalización de los 

resultados. Los criterios de inclusión 

contemplaron la matrícula activa, la aceptación